dime de] *la menthe*, qui, d'après Galien et Mattioli, quoique Plîne dise le contraire, provoque la luxure. Donc les Pharisiens mêlent le cumin avec la menthe qui provoque la luxure, et l'aneth qui provoque la gourmandise et le sommeil, afin de rendre *leur visage* tout défait et d'avoir l'air continents et *jeûnants*.

(r) Heu ! videntes Agnum Dei, quare non mansuescimus ?
Il ni a toreau si furieux qui ne s'apaise estant attaché
à un figuier. (s) *Christo confixus sum cruci** ; et quis ibi
non securetur ?

* Galat., II, 19.

* Cf. Tr. de l'Am. de Dieu, I. VII. ch. XIV, et tom. VIII, pp. 135, 137.

L'aymant frotté de l'ail ne tire le fert* si, par apres, il n'est lavé de sanc de bouc. (t) Allium, superbia Adami, impedit attractionem magnetis, id est Dei ; sed cum Deus lotus est in sanguine Christi, tunc iterum attrahit.

* Cf. tom. XVIII. P. 335.

L'ambre attire les pailles et festus*, mais il ne le fait sil est frotté d'huile. Mathioli, sur le c. 93, dit que c'est si les pailles sont frottees d'huile, et dit que ce qu'on dit quil n'attire pas l'hissope est faux. (u) Anima comedit et attrahit vilia quæque et stipulis quæ vertuntur *ante faciem venti** ; sed id non facit si limita sit gratia et charitate, tunc enim cessant rerum inutilium desideria.

* Cf. tom. VIII. pp. 348, 353.

Les chevaux morduz du loup sont plus vistes ; mais silz marchent sur les pas du loup, les jambes s'engourdisent et ammortissent*. [Pref. de Matthioli, trad. Du Pinet, p. 12.] (v) Si nos dæmon momordit tentatione, alacriores reddit (*priusquam enim humiliarer, ego deliqui**) ; sed si vestigia ejus sequamur, id est gloriemur et induremur in peccatis, tunc obstupescunt affectus. Si mundus affligit nos, meliores efficimur ; si vestigia ejus sequamur et affectuum pedes cum eo componamus, languidi efficimur.

* Ps. cxviii, 67.

La chair des moutonz morduz du loup est meilleure,

(r) Hélas ! voyant l'Agneau de Dieu, pourquoi ne sommes-nous pas pacifiés ?

(s) *Je suis attaché à la croix avec le Christ* ; et là, qui ne serait pas dans le calme ?

(t) L'ail, l'orgueil d'Adam, empêche l'attraction de l'aimant, c'est-à-dire de Dieu ; mais quand Dieu est baigné dans le sang du Christ, alors il attire de nouveau.

(u) L'âme avale et attire vers elle toutes sortes de choses viles et ces pailles qui tourbillonnent dans le vent ; mais elle ne le fait pas si elle est enduite de grâce et de charité, car alors cessent les désirs des choses inutiles.

(v) Si le démon nous mord par la tentation, nous devenons plus vifs (*avant que j'aie été humilié, j'ai commis des fautes*) ; mais si nous suivons ses traces, c'est-à-dire si nous nous glorifions et nous endurcissons dans les péchés, alors les sentimens s'engourdissent. Si le monde nous afflige, nous devenons meilleurs ; si nous suivons ses pas et si nous accordons avec lui les pieds de nos désirs, nous devenons languissans.